



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月6日

上場取引所 大

上場会社名 たけびし

コード番号 7510 URL <http://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩田 武久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略室長 (氏名) 酒井 進

TEL 075-325-2118

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	45,165	△1.9	1,278	△15.1	1,315	△14.4	732	△13.6
23年3月期第3四半期	46,047	46.2	1,506	192.4	1,537	176.4	847	162.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 613百万円 (△25.5%) 23年3月期第3四半期 823百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	49.81	—
23年3月期第3四半期	57.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	29,689	16,236	54.7
23年3月期	31,996	15,843	49.5

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 16,236百万円 23年3月期 15,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
24年3月期	—	8.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	△0.4	1,800	△8.5	1,830	△7.8	1,000	△7.9	67.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期3Q	14,798,600 株	23年3月期	14,798,600 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	83,610 株	23年3月期	83,610 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期3Q	14,714,990 株	23年3月期3Q	14,715,039 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 連結の販売状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災や原発事故による経済の落ち込みからは回復の兆しが見られたものの、長引く欧州の金融不安や円高に加えて、タイの大洪水によるサプライチェーンの混乱などにより、極めて厳しい状況での推移となりました。

このような厳しい経営環境の下、当社グループは、重点課題である「NEWビジネスの創造」「パートナー商品の拡大」「中国ビジネスの拡大」に注力すると共に、経費節減をはじめ徹底した業務効率化を推進し、業績の向上に注力してまいりました。

しかしながら、当第3四半期連結累計期間につきましては、前年同期の大口物件の影響もあり、売上高451億65百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益12億78百万円（前年同期比15.1%減）、経常利益13億15百万円（前年同期比14.4%減）、四半期純利益7億32百万円（前年同期比13.6%減）となりました。

<セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、FA機器が配電制御機器を中心に堅調に推移しましたが、FAシステムで前年同期に比べ大口物件が減少し、この部門全体では前年同期比4.6%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、デバイスはエンベデッド機器及びアミューズメント向けを中心に増加し、半導体は制御関連機器向けが堅調に推移したことにより、この部門全体では前年同期比1.9%の増となりました。

これらの結果、FA・デバイス事業においては、売上高326億30百万円（前年同期比2.3%減、構成比72.2%）、営業利益13億31百万円（前年同期比10.5%減）となりました。

社会インフラ分野においては、病院向け放射線治療装置が大きく増加しました。重電は前年にあった総合センター向け大口物件の需要がなく大幅に減少し、ビル設備は業界全体の需要減の影響を受け減少しました。この結果、この部門全体では前年同期比11.6%減となりました。

情報通信分野では、主力の携帯電話でスマートフォンが好調に推移したことにより増加し、この部門全体では前年同期比11.2%の増となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高125億35百万円（前年同期比1.0%減、構成比27.8%）、営業損失52百万円（前年同期は19百万円の営業利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ23億6百万円減少し、296億89百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少23億74百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より26億99百万円減少し、134億53百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少18億39百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より3億93百万円増加し、162億36百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加5億12百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

欧州の金融不安や長期化する円高、タイの洪水等の影響により、半導体・液晶関連及びエンベデッド、冷熱・住設関連等で減収が見込まれることから、平成23年6月6日に発表いたしました通期業績予想を修正いたします。

また、当期純利益は、改正法人税等にかかわる税金費用の計上による減少を見込んでおります。

平成24年3月期 通期連結業績予想値の修正（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A） （平成23年6月6日発表）	百万円 64,000	百万円 1,970	百万円 1,990	百万円 1,130	円 銭 76.79
今回修正予想（B）	63,000	1,800	1,830	1,000	67.96
増減額（B－A）	△1,000	△170	△160	△130	－
増減率（％）	△1.6％	△8.6％	△8.0％	△11.5％	－
（ご参考）前期実績 （平成23年3月期）	63,261	1,966	1,985	1,085	73.79

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,452	1,534
受取手形及び売掛金	18,482	16,108
有価証券	20	—
商品	3,400	4,813
仕掛品	31	91
繰延税金資産	369	180
その他	536	497
貸倒引当金	△121	△128
流動資産合計	25,171	23,098
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,435	1,381
車両運搬具（純額）	0	0
土地	1,731	1,731
リース資産（純額）	4	3
建設仮勘定	50	—
その他（純額）	69	111
有形固定資産合計	3,292	3,228
無形固定資産		
のれん	19	—
ソフトウェア	23	133
ソフトウェア仮勘定	112	—
その他	20	20
無形固定資産合計	174	153
投資その他の資産		
投資有価証券	1,883	1,699
長期貸付金	10	8
繰延税金資産	85	132
その他	1,761	1,765
減価償却累計額	△100	△123
貸倒引当金	△281	△272
投資その他の資産合計	3,358	3,209
固定資産合計	6,825	6,591
資産合計	31,996	29,689

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,273	9,434
短期借入金	1,515	1,811
1年内返済予定の長期借入金	—	100
未払金	953	962
リース債務	1	1
未払法人税等	719	3
賞与引当金	499	238
役員賞与引当金	—	42
その他	399	249
流動負債合計	15,362	12,844
固定負債		
長期借入金	100	—
リース債務	3	2
繰延税金負債	71	—
再評価に係る繰延税金負債	10	8
退職給付引当金	412	438
役員退職慰労引当金	107	116
資産除去債務	22	22
その他	63	19
固定負債合計	790	608
負債合計	16,153	13,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	11,003	11,516
自己株式	△23	△23
株主資本合計	16,668	17,181
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386	281
土地再評価差額金	△1,138	△1,136
為替換算調整勘定	△73	△89
その他の包括利益累計額合計	△825	△944
純資産合計	15,843	16,236
負債純資産合計	31,996	29,689

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	46,047	45,165
売上原価	40,210	39,576
売上総利益	5,836	5,588
販売費及び一般管理費	4,329	4,309
営業利益	1,506	1,278
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	27	33
仕入割引	20	19
受取賃貸料	50	49
協賛金収入	33	12
その他	14	18
営業外収益合計	149	136
営業外費用		
支払利息	11	12
売上割引	41	37
賃貸収入原価	42	37
為替差損	18	5
その他	5	6
営業外費用合計	118	99
経常利益	1,537	1,315
特別利益		
投資有価証券売却益	—	28
貸倒引当金戻入額	9	—
特別利益合計	9	28
特別損失		
固定資産除売却損	9	7
投資有価証券評価損	8	9
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12	—
その他	1	—
特別損失合計	32	16
税金等調整前四半期純利益	1,515	1,328
法人税、住民税及び事業税	509	417
法人税等調整額	158	177
法人税等合計	667	595
少数株主損益調整前四半期純利益	847	732
四半期純利益	847	732

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	847	732
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8	△104
土地再評価差額金	—	1
為替換算調整勘定	△15	△16
その他の包括利益合計	△24	△119
四半期包括利益	823	613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	823	613
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

1. 前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	33,390	12,656	46,047
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	33,390	12,656	46,047
セグメント利益	1,487	19	1,506

2. 当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	32,630	12,535	45,165
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	32,630	12,535	45,166
セグメント利益又は損失(△)	1,331	△52	1,278

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)			前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
	売上高	構成比	売上高	構成比	前期比 増減率	売上高	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)
産業機器システム	21,462	46.6	20,470	45.3	△4.6	28,463	45.0
半導体・デバイス	11,928	25.9	12,160	26.9	1.9	15,556	24.6
F A ・ デバイス事業	33,390	72.5	32,630	72.2	△2.3	44,020	69.6
社会インフラ	6,763	14.7	5,981	13.2	△11.6	11,129	17.6
情報通信	5,892	12.8	6,553	14.5	11.2	8,111	12.8
社会・情報通信事業	12,656	27.5	12,535	27.8	△1.0	19,241	30.4
合計	46,047	100.0	45,165	100.0	△1.9	63,261	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。